UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc  lập - Tự  do -  Hạnh  phúc

Số:           /SGDĐT-GDTrH
V/v tăng cường phối hợp truyền thông
phòng, chống tác hại thuốc lá dành cho

học sinh, học viên, sinh viên

Long An,  ngày        tháng 9 năm 2023

Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phô;
- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT.

 Căn cứ Quyết định số 2586/QĐ-BCĐ ngày 08/9/2023 của Ban chỉ đạo
phòng, chống tác hại thuốc lá tỉnh về việc khen thưởng Hội thi tìm hiểu Luật
phòng, chống tác hại thuốc lá trường THPT tỉnh Long An năm 2023 (đính kèm),
Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) trân trọng ghi nhận và biểu dương thành tích
của các trường THPT: Tân An, Nguyễn Thông, Tân Trụ, Thủ Thừa, Nguyễn
Hữu Thọ, Cần Đước, Cần Giuộc, Hậu Nghĩa, Đức Huệ, Thạnh Hóa, Tân Thạnh,
Kiến Tường, Vĩnh Hưng, Tân Hưng, THCS và THPT Bình Phong Thạnh đã đạt
được trong Hội thi tìm hiểu Luật phòng, chống tác hại thuốc lá dành cho học
sinh THPT năm 2023 do Sở GD&ĐT phối hợp với Sở Y tế, Trung tâm Kiểm
soát bệnh tật tỉnh tổ chức tại Hội trường UBND tỉnh vào ngày 08/9/2023.

Tiếp tục phát huy tinh thần của Hội thi nêu trên, Sở GD&ĐT đề nghị thủ
trưởng các đơn vị thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Các đơn vị đã tham gia Hội thi linh hoạt, chủ động tổ chức biểu diễn
các nội dung đã dự thi cho cán bộ, công chức, giáo viên, người lao động, học
sinh toàn trường xem; góp phần tiếp tục tuyên truyền về Luật phòng, chống tác
hại thuốc lá.

2. Các cơ sở giáo dục phối hợp với trường THPT đã tham gia Hội thi chia
sẽ kinh nghiệm tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về Luật phòng,
chống tác hại thuốc lá; tác hại thuốc lá đối với sức khỏe, kinh tế, môi trường; ý
thức xây dựng môi trường làm việc không khói thuốc lá trong trường học.

3. Tăng cường tuyên truyền các nội dung:
- Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.
- Quy định cấm hút thuốc và xử phạt vi phạm quy định về địa điểm cấm

hút thuốc lá theo Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ
về việc Quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực y tế.

- Thông tư số 11/2023/TT-BYT ngày 11/5/2023 của Bộ Y tế Quy định về
việc thực hiện địa điểm cấm hút lá và xét tặng Giải thưởng Môi trường không
thuốc lá và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan đến phòng chống
THTL.

2

- Kiến thức cơ bản về tác hại của thuốc lá (bao gồm thuốc lá truyền thống,
thuốc lá mới). Cung cấp cho học sinh nhiều kiến thức về tác hại của thuốc lá,
các bệnh có thể mắc do hút thuốc lá (trong đó có hút thuốc thụ động); sự ảnh
hưởng của hút thuốc lá tới kinh tế gia đình, những tác động tiêu cực của thuốc lá
đối với xã hội…

- Xây dựng môi trường làm việc không khói thuốc lá.
4. Nâng cao năng lực đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên trong việc

truyền thông, vận động phòng, chống tác hại thuốc lá trong học sinh.
- Tạo cơ hội cho học sinh trao đổi, chia sẻ kiến thức và thực hành các hoạt

động phòng, chống tác hại thuốc lá.
- Để góp phần thay đổi nhận thức, thay đổi thói quen hút thuốc (nếu có),

các cơ sở giáo dục có thể xây dựng thêm một đội ngũ tuyên truyền viên là học
sinh.

- Phối hợp với gia đình và các tổ chức, đoàn thể tại địa phương tuyên
truyền, vận động cha mẹ, người thân học sinh gương mẫu không hút thuốc lá.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc quản lý kinh doanh của
các hàng quán ở xung quanh cổng trường, vận động không được bán thuốc lá
cho học sinh.

- Trang bị cho học sinh các kỹ năng từ chối lời mời hút thuốc từ bạn bè
hoặc mọi người; vận động các em nói không với thuốc lá.

- Sử dụng các hình thức trực quan, các hoạt động ngoại khóa, sân khấu
hóa tuyên truyền phổ biến pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá; tổ
chức các đợt sinh hoạt chuyên đề, diễn đàn, tọa đàm có chủ đề về tác hại của
thuốc lá đối với sức khỏe của con người.

5. Tăng cường phối hợp với ngành Y tế tuyên truyền vận động phòng,
chống tác hại thuốc lá trong học sinh thông qua các buổi nói chuyện chuyên đề
và tuyên truyền gián tiếp thông qua phát tờ rơi, apphich, mạng xã hội.

6. Thường xuyên thực hiện việc kiểm tra, giám sát, phát hiện và ngăn
ngừa kịp thời các trường hợp học sinh hút thuốc trong nhà trường.

Sở GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ GDTC-Bộ GD&ĐT;
- Sở Y tế (p/h);
- TTKSBT tỉnh;
- GĐ, các PGĐ;
- Các phòng Sở;
- Lưu: VT, P.GDTrH

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T14:10:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!